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Öz

Amaç
Bu araştırmada; pediatri hemşireliği dersi alan öğren-
cilerin kültüre özgü bakım verme yeterliliği, yaşadığı 
güçlükler ve çözüm önerilerinin belirlenmesi amaçlan-
mıştır.

Gereç ve Yöntem
Araştırmaya 169 öğrenci dahil edilmiştir. Araştırma-
nın verileri “Tanıtıcı Bilgi Formu” ve “Hemşire Kültürel 
Yeterlik Ölçeği” kullanılarak online olarak toplanmış-
tır. Verilerin analizinde SPSS 20.0 programı kullanıl-
mış olup demografik özelliklere göre karşılaştırmalar 
t-testi ve ANOVA ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın 
yürütülebilmesi için etik kurul onayı ve katılımcılardan 
bilgilendirilmiş onam alınmıştır.   

Bulgular
Araştırmaya katılan öğrencilerin yaş ortalamaları 
22,72±1,77 yıl ve çoğunluğu (%74) kadındır. Öğrenci-
lerin Hemşire Kültürel Yeterlik Ölçeği’ne verdikleri puan 

ortalaması 72,20±11,41 olarak hesaplandı. Farklı bir 
kültürden gelen hastaya bakım verme deneyimi olma-
yan öğrencilerin kültürel yeterlik düzeyleri (75,03±10,91) 
deneyimi olan öğrencilere göre (70,73±11,44) anlamlı 
düzeyde yüksek bulunmuştur (p=0,019). Hemşirelik eği-
timi boyunca alınan derslerin farklı kültürdeki hastalara 
bakım vermede yeterli olduğunu düşünen öğrencilerin 
kültürel yeterlik düzeyi (74,76±9,34) yeterli olduğunu dü-
şünmeyenlere göre (69,15±12,88) anlamlı düzeyde yük-
sek bulunmuştur (p=0,002).

Sonuç
Hemşirelik eğitimi boyunca öğrencilerin yabancı dil 
eğitimi konusunda desteklenmesi, farklı kültürlere 
özgü uygulamaların ders içeriklerinde yer alması ve 
mümkün olduğunca öğrencilere değişim programları 
ile farklı ülkelerdeki hastalarla çalışma imkanı sağlan-
masının kültürel yeterlik düzeyini artıracağı düşünül-
mektedir.
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Küreselleşmenin doğrudan ya da dolaylı etkileri, yok-
sulluk, bölgesel çatışmalar, çevresel krizler, ekonomik 
çöküntü gibi faktörler sonucunda dünya çapında göç 
olgusu giderek artış göstermektedir (1, 2). Bu göç 
olgusu farklı kültürler ve alt kültürlerden bireylerin, 
ailelerin ve grupların oluşturduğu çok kültürlü nüfus 
yapılarının oluşumuna neden olmaktadır. Dünya ça-
pında meydana gelen bu etnik hareketlilikle birlikte 
toplumların zamanla çok kültürlü yapıya dönüşmesi 
sonucunda hemşirelik bakım felsefesi önemli derece-
de etkilenmiş ve kültürel açıdan yeterli bakım verme 
kavramı gündeme gelmiştir (3).

Bakım kavramı hemşireliğin temel yapı taşlarındandır. 
Bu nedenle hemşirelerin farklı kültürel yapıya sahip 
bireylere, ailelere ve gruplara bakım verme konusun-
da yetkin olması gerekmektedir. Çünkü hastanın kül-
türel değerleri, inançları ve uygulamaları bütüncül ba-
kımın vazgeçilmez parçasıdır. Dolayısıyla hemşirelik 
mesleği küreselleşen dünyada tüm topluma ve etnik 
gruplara birey merkezli bakım vermenin gerekliliğini 
ve sorumluluğunu ortaya çıkarmıştır. Kültür, hayatın 
temelini oluştururken bir toplumun değerlerini, inanç-
larını, tutumlarını ve geleneklerini içermektedir. Birey-

lerin sağlık ve hastalık ile ilgili inançları, tutumları ve 
tedavi yöntemleri kültürel yapısından etkilenmektedir 
(1, 4). Bu bağlamda özellikle çocuklar içinde yaşadığı 
toplumun kültürel özelliklerinden daha fazla etkilen-
mekte ve kültürel uygulamalara maruz kalmaktadır 
(5, 6) Bu kültürel uygulamaların bazıları çocuklara 
zarar vermezken bazılarının ise ölümcül sonuçlarının 
olduğu bilinmektedir (7-9). Özellikle pediatri hemşire-
leri, savunuculuk rolleri gereği daha iyi bir hemşirelik 
bakımı sağlayabilmek için kültüre uygun bakım ver-
menin önemini bilmeli ve kültüre özgü bakım sağla-
yabilmek için ırk, etnik köken, kültür ve kültürel mirası 
göz önünde bulundurmalıdır (10, 11). Bu bağlamda 
toplumların sağlık bakım gereksinimlerinin uygun şe-
kilde karşılanmasında sağlık alanında eğitim veren 
kurumlara önemli sorumluluklar düşmektedir. 

Literatür incelendiğinde yapılan araştırmalarda hem-
şirelik öğrencilerinin farklı kültürden hastalara bakım 
verme konusunda yeterli eğitim almadıkları, farklı kül-
türden hastalara bakım vermede güçlük yaşadıkları, 
geleneksel uygulamalardan kaynaklı bebek/çocuk 
hastaların zarar gördüğü, yaşanılan güçlükler arasın-
da en fazla dil engeli olduğu belirtilmektedir (12-15). 
Başarılı bir hemşirelik eğitimi sağlanması ve yeter-
li hemşire iş gücünün oluşturulabilmesi için kültürel 

Abstract

Objective
In this study, it was aimed to determine the culture-
specific caregiving competence, difficulties 
experienced, and recommendations for solution 
regarding the students taking a pediatric nursing 
course.

Material and Method
169 students were included in the study. The data 
of the research were collected online using the 
"Introductory Information Form" and the "Nurse 
Cultural Competence Scale". SPSS 20.0 software 
was used in the analysis of the data, and comparisons 
according to demographic characteristics were made 
with a t-test and ANOVA. Ethics committee approval 
to conduct the study and the participants' consent 
were obtained.

Results
The mean age of the students participating in the 
study was 22.72±1.77 years, and the majority of 
them (74%) were female. The mean score obtained 
by the students on the Nurse Cultural Competence 

Scale was calculated as 72.20±11.41. The cultural 
competence levels of the students who did not have 
the experience of caring for a patient from a different 
culture (75.03±10.91) were found to be significantly 
higher than the students who had such experience 
(70.73±11.44) (p=0.019). The cultural competence 
levels of the students who thought that the courses 
taken during their nursing education were sufficient 
to provide care to patients from different cultures 
(74.76±9.34) were found to be significantly higher than 
the students who did not think (69,15±12,88) that the 
nursing education was sufficient (p=0.002).

Conclusion
It is considered that supporting students in foreign 
language education during nursing education, including 
practices specific to different cultures in the course 
content, and providing students with the opportunity 
to work with patients from different countries through 
exchange programs as much as possible will increase 
their levels of cultural competence. 

Keywords: Providing culture specific care, Cultural 
competence, Pediatric nursing
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bakım verme yeterliliğinin önemli bir faktör olduğu 
belirtilmektedir (16). Bu nedenle hemşirelik eğitimi 
alan öğrencilerin kültürel yeterliliklerinin belirlenmesi, 
kültüre özgü bakım vermede yaşadıkları güçlüklerin 
belirlenmesi ve öğrenci gözünden verilen eğitimin de-
ğerlendirilmesi eğitim programlarının yapılandırılması 
ve değerlendirilmesi için önemlidir. Bu araştırmada; 
pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin kültürel 
yeterlik düzeyleri, kültüre özgü bakım vermede ya-
şadıkları güçlükler ve çözüm önerilerinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem

Araştırmanın Amacı
Bu araştırmada; pediatri hemşireliği dersi alan öğren-
cilerin kültürel yeterlik düzeyleri, kültüre özgü bakım 
vermede yaşadığı güçlükler ve çözüm önerilerinin be-
lirlenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın Türü
Araştırmamız tanımlayıcı araştırma desenindedir.

Araştırma Sorusu
• Pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin kültürel 
yeterlikleri ne düzeydedir?

• Pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin kültüre 
özgü bakım vermede yaşadığı güçlükler nelerdir?

• Pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin kültüre 
özgü bakım vermede yaşadığı güçlüklere yönelik çö-
züm önerileri nelerdir?

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi
Araştırmanın evrenini Türkiye’de bir devlet üniversite-
sinde öğrenim görmekte olan hemşirelik bölümü öğ-
rencileri oluşturmuştur. Araştırmada örneklem hesabı 
yapılmamış olup araştırmaya katılmayı kabul eden, 
pediatri hemşireliği dersini almış 169 öğrenci araştır-
manın örneklemi oluşturmuştur. 

Veri Toplama Araçları
Araştırmada, öğrencilerin sosyo-demografik özellik-
leri ve kültüre özgü bakım vermeye ilişkin görüşleri-
ni içeren “Tanıtıcı Bilgi Formu” ve “Hemşire Kültürel 
Yeterlik Ölçeği-HKYÖ” uygulanmıştır. Araştırmanın 
verileri 01-30 Ağustos 2022 tarihleri arasında online 
olarak toplanmıştır.

Tanıtıcı Bilgi Formu: Literatür doğrultusunda hazırla-
nan form katılımcıların sosyo-demografik özellikleri ve 
kültüre özgü bakım vermeye ilişkin görüşlerini içeren 
(farklı kültürden insanlarla yaşama, yabancı dil bilgisi, 
farklı kültürlerle iletişim, bakım verme deneyimi, uy-

gulama alanı özellikleri, farklı kültüre özgü uygulama-
ları destekleme, kültürel uygulamalarda engeller ve 
öneriler) sorulardan oluşmaktadır (15, 17, 18). 

Hemşire Kültürel Yeterlik Ölçeği-HKYÖ: Hemşirelerin 
kültürel becerilerini, kültürel bilgilerini ve kültürel du-
yarlılıklarını değerlendirilmesi amacıyla geliştirilen 5'li 
Likert tipinde olan ölçek üç alt boyuttan oluşmaktadır 
(19). Ölçek 20 maddeden oluşmakta olup, bunların 
on iki maddesi kültürel yeterlilik, altı maddesi kültü-
rel bilgi ve iki maddesi de kültürel duyarlılıkla ilgilidir. 
Ölçekten alınan puanlar 20 ile 100 arasında değiş-
mektedir. Her bir maddeye katılma düzeyi kesinlikle 
katılmıyorum (1), katılmıyorum (2), kararsızım (3), 
katılıyorum (4) ve kesinlikle katılıyorum (5) cevapları 
ile ölçülmektedir. Daha yüksek bir puan, yüksek bir 
kültürel yetkinliği ifade eder. Ölçeğin Türkçe geçerlilik 
ve güvenilirliği Gözüm ve ark. (2016) tarafından yapıl-
mış olup iç tutarlılık Cronbach alfa güvenilirlik katsa-
yısı 0,96 olarak hesaplanmıştır. Araştırmada ölçeğin 
Cronbach alfa değeri 0,91 olarak bulunmuştur (20).

Verilerin Analizi
Araştırmanın istatistiksel analizleri SPSS 20.0 (IBM 
Inc, Chicago, IL, USA) programı ile gerçekleştirilmiş-
tir. Tanımlayıcı istatistikler kategorik veriler için sık-
lık (yüzde oranı) ve sayısal veriler için ortalama±SS 
şeklinde ifade edilmiştir. Ölçek puanı hesaplanarak 
normal dağılıma uygunluğu Kolmogorov-Smirnov 
yöntemi ile test edilmiş ve dağılımın normal oldu-
ğu görülmüştür (p>0,05). Bu nedenle, iki bağımsız 
grup karşılaştırması için Student t-testi, çoklu grup-
lara göre karşılaştırmalarda Tek Yönlü Varyans Ana-
lizi (ANOVA) kullanılmıştır. Sayısal veriler arasındaki 
ilişkilerin saptanması için Pearson Korelayon analizi 
kullanılmıştır.

Bulgular

Araştırmaya katılan öğrencilerin çoğunluğu (%74) ka-
dın ve yaş ortalaması 22,72±1,77 yıldır. Farklı kültür-
den kişiler ile birlikte yaşayan ya da bir arada bulunan 
katılımcıların oranı %72,2 ve anadili haricinde başka 
bir dili konuşanların oranı %59,8’dir. Farklı bir ülke-
de hemşire olarak çalışmak isteyenlerin oranı %72,2 
iken öğrencilerin %49,1’i farklı kültürlerin kitle iletişim 
araçlarını takip etmekte ve %48,5’i sosyal medyada 
farklı kültürden kişilerle iletişim kurmaktadır. Katılım-
cıların %65,7’sinin farklı kültürden gelen hastalara 
bakım verme deneyimine sahip olduğu ancak bakım 
verme sürecinde iletişim/yabancı dil engeli (%68,0), 
farklı kültüre özgü uygulamaları bilmeme (%30,8), 
hastanın inanç sistemine uygun bakım uygulamala-
rını bilmeme (%1,2) gibi sorunlar yaşadıklarını ifade 
etmişlerdir. 

Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi
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Tablo 1 Öğrencilerin demografik özellikleri, kültüre özgü bakım vermeye ilişkin yaşadıkları güçlükler 
ve çözüm önerileri

Hemşirelik Öğrencilerinin Özellikleri Sayı
(n)

Yüzde 
(%)

Yaş ortalaması: 22,72±1,77

Cinsiyet

Kadın 125 74,0

Erkek 44 26,0

Farklı kültürlerden insanlar ile birlikte yaşama ya da bir arada bulunma durumunuz oldu mu?

Evet 122 72,2

Hayır 47 27,8

Anadilinizden başka bir dil konuşabiliyor ya da anlayabiliyor musunuz?

Evet 101 59,8

Hayır 68 40,2

Farklı bir ülkede hemşire olarak çalışmak ister misiniz?

Evet 122 72,2

Hayır 47 27,8

Farklı kültürlerin kitle iletişim araçlarını takip ediyor musunuz?

Evet 83 49,1

Hayır 86 59,9

Sosyal medyada farklı kültürlerden insanlarla iletişim kuruyor musunuz?

Evet 82 48,5

Hayır 87 51,5

Farklı kültürden gelen bir hastaya bakım verme deneyiminiz oldu mu?

Evet 111 65,7

Hayır 58 34,3

Farklı kültürden gelen hastaya bakım vermede yaşanan güçlükler nelerdir?

Yabancı dil engeli 115 68,0

Farklı kültüre özgü uygulamaları bilmeme 52 30,8

Hastanın inanç sistemine uygun bakım uygulamalarını bilmeme 2 1,2

Klinik uygulamaya çıktığınız alanlarda hasta ve hasta yakınlarının farklı kültürel ve manevi değerlerinin 
(ibadethane, din görevlisine ulaşım vb.) varlığı durumunda izlenecek süreçler belirlenmiş mi?

Evet 85 50,3

Hayır 84 49,7

Farklı kültürde hastaya bakım verme konusunda kendinizi yeterli hissediyor musunuz?

Evet 75 44,4

Hayır 94 55,6

Hemşirelik eğitim sürecinizde almış olduğunuz dersler farklı kültürlerdeki hastaya 
bakım vermeniz konusunda yeterli mi?

Evet 92 54,4

Hayır 77 45,6

Uygulama alanlarında farklı kültürlerden hastalara yönelik bakım verme yeterliliğinin artırılmasına 
yönelik öneriler nelerdir?

Farklı kültürleri içeren uygulamalı dersler olmalı 72 42,6

Yabancı dil ağırlıklı eğitim olmalı 53 31,4

Hastanelerde farklı yabancı dilleri bilen kişilerin olduğu birimler kurulmalı 6 3,6

Hastanelerde farklı kültürlerdeki hastaların bakımına yönelik hizmet içi eğitimler planlanmalı 6 3,6

Kültürlerarası hemşirelik dersi 1. sınıftan itibaren ders planında yer almalı 4 2,4

Hemşirelik lisans eğitimi sürecinde farklı ülkelerden gelen misafirlerden kültürel uygulamalar dinlenilmeli 8 4,7

Hemşirelik lisans eğitiminde farklı ülkelere gidip oradaki hastalara bakım verme fırsatı sağlanmalı 20 11,7
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Öğrencilerin %49,7’si klinik uygulamaya çıkılan alan-
larda hasta ve hasta yakınlarının farklı kültürel ve ma-
nevi değerlerinin (ibadethane, din görevlisine ulaşım 
vb) gerçekleştirilmesinde izlenecek süreçlerin belir-
lenmediğini ifade etmiştir. Öğrencilerin %44,4’ünün 
farklı kültürden gelen hastaya bakım verme konu-
sunda kendini yeterli hissettiği, %54,4’ü hemşirelik 
eğitimi süresince aldıkları derslerin farklı kültürdeki 
kişilere bakım verme için yeterli olduğunu ifade et-
miştir. Öğrencilerin %55,6’sı farklı kültürden hastaya 
bakım verme konusunda kendini yeterli hissetmediği 
buna yönelik olarak da %42,6’sı farklı kültürleri içeren 
uygulamalı derslerin olması, %31,4’ü hemşirelik eği-
timinin yabancı dil ağırlıklı olmasını, %11,7’si lisans 
eğitiminde farklı ülkelere gidip oradaki hastalara ba-
kım verme fırsatının sağlanması, %4,7’si hemşirelik 
lisans eğitimi sürecinde farklı ülkelerden gelen mi-
safirlerin kültürel uygulamalarını dinlemesi gerektiği, 
%3,6’sı hastanelerde farklı yabancı dilleri bilen da-
nışmanlık birimlerinin kurulması gerektiğini, %3,6’sı 
hastanelerde farklı kültürlerdeki hastaların bakımına 
yönelik hizmet içi eğitimlerin planlanması gerektiğini, 
%2,4’ü ise kültürlerarası hemşirelik dersinin birinci sı-
nıftan itibaren olması gerektiği şeklinde çözüm öneri-
leri sunmuşlardır.  

Öğrencilerin, farklı kültürdeki hastaların kendilerine 
özgü uygulamalarını/ritüellerini anlayışla karşılama 
konusunda %19,5’i bakım verdiği çocuğun sağlığı-
nı riske atmayacak ölçüde izin vereceğini, %33,7’si 

bakım verdiği çocukta komplikasyona neden olabilir 
diye izin vermek istemediğini, %19,0’u bakım verdir-
diği çocuğa herhangi bir kültürel uygulama yapılma-
ması konusunda ebeveyni uyaracağını ve %27,8’i li-
teratürde yer almayan hiçbir kültürel uygulamaya izin 
vermeyeceğini belirtmişlerdir. Katılımcıların büyük bir 
bölümü kültürler arası hemşirelik kavramını daha ön-
ceden duymuş (%81,2) olup tamamına yakını kültürel 
bakımın hemşireliğin bir parçası olduğunu (%98,4) 
düşünmekte ve öğrencilerin %81,7’si kültür ve kül-
türel farkındalığın hasta hemşire arasındaki iletişimi 
olumlu etkilediğini ifade etmiştir (Tablo 1).

Katılımcıların ölçek maddelerine verdikleri yanıtlar 
toplanarak ölçek puanı elde edilmiştir. Ölçekten alı-
nan puan ortalaması 72,20±11,41 (medyan; min-max 
73; 25-100) olarak hesaplanmıştır. Katılımcıların yaşı 
(p=0,645) ve cinsiyetleri (p=0,917) arasında kültürel 
yeterlik düzeylerine yönelik anlamlı bir fark saptan-
mamıştır. Farklı kültürden insanlar ile bir arada yaşa-
manın, farklı bir yabancı dil konuşabilmenin, yabancı 
bir ülkede çalışma isteğinin, farklı kültürlere ait iletişim 
araçlarını takip etme veya sosyal medyada farklı kül-
türlerden insanlarla iletişim kurmanın kültürel yeterlik 
düzeyi üzerinde anlamlı etkisi bulunmamıştır. Ancak, 
farklı bir kültürden gelen hastaya bakım verme de-
neyimi olmayan öğrencilerin kültürel yeterlik düzey-
leri (75,03±10,91) deneyimi olan öğrencilere göre 
(70,73±11,44) anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur 
(p=0,019) (Tablo 2).
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Tablo 1
devamı

Öğrencilerin demografik özellikleri, kültüre özgü bakım vermeye ilişkin yaşadıkları güçlükler 
ve çözüm önerileri (devamı)

Hemşirelik Öğrencilerinin Özellikleri Sayı 
(n)

Yüzde 
(%)

Farklı kültürlerdeki hastalarınızın kendilerine özgü uygulamalarını/ritüellerini anlayışla karşılar mısınız?

Bakım verdiği çocuğun sağlığını riske atmayacak ölçüde izin veririm 33 19,5

Çocukta komplikasyona neden olabilir diye izin vermem 57 33,7

Bakım verdiğim çocuğun ebeveynine çocuğa herhangi bir kültürel bir uygulama yapmaması konusunda uyarırım 32 19,0

Literatürde yer almayan hiçbir uygulamaya izin vermem 47 27,8

“Kültürlerarası hemşirelik” kavramını daha önce duydunuz mu?

Evet 151 81,2

Hayır 35 18,8

Sizce kültürel bakım hemşirelik eğitiminin bir parçası mıdır?

Evet 166 98,4

Hayır 3 1,6

Kültür ve kültürel farkındalık hasta-hemşire arasındaki iletişimi olumlu etkiler mi?

Evet 138 81,7

Hayır 31 18,3
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Tablo 2 Öğrencilerin kültürel yeterlik düzeylerinin demografik özellikler ile karşılaştırılması

Hemşirelik Öğrencilerinin Özellikleri N Ortalama±SS p

Cinsiyet

Kadın 125 72,27±10,16
0,917

Erkek 44 72,02±14,53

Farklı kültürlerden insanlar ile birlikte yaşama ya da bir arada bulunma durumunuz oldu mu?

Evet 122 72,43±12,40
0,624

Hayır 47 71,61±8,39

Anadilinizden başka bir dil konuşabiliyor ya da anlayabiliyor musunuz?

Evet 101 71,96±12,76
0,716

Hayır 68 72,57±9,13

Yabancı bir ülkede hemşire olarak çalışmak ister misiniz?

Evet 122 71,69±12,61
0,245

Hayır 47 73,53±7,39

Farklı kültürlerin kitle iletişim araçlarını takip ediyor musunuz?

Evet 83 72,36±13,24
0,864

Hayır 86 72,05±9,39

Sosyal medyada farklı kültürlerden insanlarla iletişim kuruyor musunuz?

Evet 82 72,68±13,53
0,605

Hayır 87 71,75±9,04

Farklı kültürden gelen bir hastaya/çocuğa bakım verme deneyiminiz oldu mu?

Evet 111 70,73±11,44
0,019*

Hayır 58 75,03±10,91

Farklı kültürden hastaya/çocuğa bakım vermede yaşanan güçlükler nelerdir?

Yabancı dil engeli 115 73,44±10,12

0,064Farklı kültüre özgü uygulamaları bilmeme 52 68,28±12,50

Hastanın inanç sistemine uygun bakım uygulamalarını bilmeme 2 76,00±1,41

Klinik uygulamaya çıktığınız alanlarda hasta ve hasta yakınlarının farklı kültürel ve manevi değerlerinin 
(ibadethane, din görevlisine ulaşım vb.) varlığı durumunda izlenecek süreçler belirlenmiş mi?

Evet 85 72,77±10,50
0,516

Hayır 84 71,63±12,30

Farklı kültürde hastaya bakım verme konusunda kendinizi yeterli hissediyor musunuz?

Evet 75 73,86±10,51
0,089

Hayır 94 70,87±11,97

Hemşirelik eğitim sürecinizde almış olduğunuz dersler farklı kültürlerdeki hastaya bakım vermeniz konusunda yeterli mi?

Evet 92 74,76±9,34
0,002*

Hayır 77 69,15±12,88

Farklı kültürlerdeki hastalarınızın kendilerine özgü uygulamalarını/ritüellerini anlayışla karşılar mısınız?

Evet 33 72,35±11,62
0,019*

Hayır 136 68,85±2,67

“Kültürlerarası hemşirelik” kavramını daha önce duydunuz mu?

Evet 151 72,80±12,09
0,152

Hayır 35 69,54±7,27

Sizce kültürel bakım hemşirelik eğitiminin bir parçası mıdır?

Evet 166 72,41±11,40
0,077

Hayır 3 60,66±2,30

Kültür ve kültürel farkındalık hasta-hemşire arasındaki iletişimi olumlu etkiler mi?

Evet 138 72,27±10,95
0,814

Hayır 31 71,58±10,35
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Farklı kültürden hastaya bakım vermede yaşanan 
güçlüklere göre kültürel yeterlik puanı incelendiğinde 
farklı kültürlere özgü uygulamaları bilmeyen öğrenci-
lerin yabancı dil engeli yaşayan ve hastaların inanç 
sistemlerine bağlı uygulamaları bilmeyen öğrencilere 
göre kültürel yeterlik puanı daha düşük bulunmuştur. 
Ancak istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanma-
mıştır. Hemşirelik eğitimi boyunca alınan derslerin 
farklı kültürdeki hastalara bakım verme için yeterli 
olduğunu düşünen katılımcıların kültürel yeterlik dü-
zeyleri (74,76±9,34) bu durumu düşünmeyen katı-
lımcılara göre anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur 
(p=0,002). Farklı kültürden gelen hastaların kendi-
lerine özgü davranış/ritüellerini anlayışla karşılayan 
katılımcıların kültürel yeterlik düzeyleri (72,35±11,62) 
anlayışla karşılamayan katılımcılara göre anlamlı dü-
zeyde yüksek bulunmuştur (p=0,019). Ayrıca kültüre 
özgü bakımın hemşirelik eğitiminin bir parçası olarak 
görülmesi ve kültürel farkındalığın hasta-hemşire ara-
sındaki iletişimi etkilemesine ilişkin görüşlerin kültürel 
yeterlik düzeyleri üzerinde anlamlı etkisi görülmemiş-
tir (Tablo 2). 

Tartışma

Günümüz toplumunda kültürlerarası ilişkiler hiç olma-
dığı kadar yoğun ve karmaşık bir hal almaya başla-
mıştır. Kültürlerarası iletişim, kültürlerarası duyarlılık, 
kültürel farkındalık ve kültürel yeterlilik gibi kavram ve 
olgular günümüzde birbirini tamamlar şekilde karşı-
mıza çıkmaktadır. Bu olgularla birlikte hasta ve hasta 
yakınları ile farklı kültürler ve kimlikler arasında tanı-
ma, anlama, saygı ve hoşgörü zemininde bir iletişi-
min kurulması mümkün olabilir (21, 22). Bu noktadan 
hareketle, pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin 
kültürel yeterlik düzeyleri, kültüre özgü bakım verme-
de yaşadığı güçlükler ve çözüm önerilerinin belirlen-
mesini amaçladığımız araştırmamızda hemşirelik öğ-
rencilerinin kültürel yeterlik düzeylerinin orta düzeyde 
olduğu görülmüştür. Yapılan araştırmalarda öğrencile-
rin kültürel yeterlik düzeylerinin orta seviyede olduğu 
belirtilmektedir (23, 24). Literatürde yapılmış bu ça-
lışmalar bizim çalışmamızla paralellik göstermektedir. 

Araştırmamızda farklı kültürlerden kişiler ile bir arada 
bulunma, ana dil dışında başka bir dil bilme, yabancı 
bir ülkede hemşire olarak çalışmayı isteme, farklı kül-
türlerin kitle iletişim araçlarını takip etme, farklı kültür-
lerden kişilerle iletişim kurmakta olup farklı kültürlere 
ait iletişim araçlarını takip etme veya sosyal medya-
da iletişim kurmanın kültürel yeterlik düzeyi üzerinde 
anlamlı etkisi bulunmadığı belirlenmiştir. Yapılan bir 
araştırmada başka kültürlerdeki insanlarla bir arada 
olma durumu açısından gruplar arası anlamlı bir fark 
olmadığı görülürken, başka bir araştırmada ise farklı 

kültürden kişilerle bir arada yaşayan veya karşılaşan 
öğrencilerin kültürel yeterlilik puanları daha yüksek 
bulunmuştur (17, 25). Bu durumun araştırmalarda yer 
alan örneklem özellikleri ile ilişkili olabileceği düşünül-
mektedir.   

Araştırmamızda ana dil dışında başka bir dil bilmenin 
kültürel yeterlik üzerine anlamlı bir etkisi bulunmaz-
ken yapılan bazı araştırmalarda bu özelliğin kültürel 
duyarlılık ve yeterlilik puanlarını anlamlı ölçüde yük-
selttiği görülmektedir (15, 18, 21-24, 26-29). Araştır-
mamızda yabancı ülkede hemşire olarak çalışmaya 
istekli olmanın kültürel yeterlilik üzerine anlamlı etki-
si olmadığı görülmüştür. Yapılan bir araştırmada ise 
katılımcıların farklı kültürden bireylerle bir aradayken 
zorlandıkları, yurt dışında çalışmak istemedikleri be-
lirlenmiştir (30). Araştırmamızda farklı kültürlere ait 
iletişim araçlarını takip etme veya sosyal medyada 
iletişim kurmanın kültürel yeterlik düzeyi üzerinde an-
lamlı etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Literatür ince-
lendiğinde ise farklı kültürden kişilerle arkadaş olmak, 
iletişim kurmak ve bu kişilerle etkileşimde kalmak gibi 
durumların öğrencilerde kültürel yeterlilik, kültürel du-
yarlılık ve etnik merkezcilik üzerinde anlamlı etkisi 
olduğu görülmektedir (24, 31). Araştırmamıza katılan 
öğrencilerin yarıdan fazlasının farklı kültürden gelen 
hastalara bakım verme deneyimine sahip olduğu an-
cak bu konuda deneyimi olmayan katılımcıların kültü-
rel yeterlik düzeyleri deneyimi olan katılımcılara göre 
anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur. Bu durum öğ-
rencilerin teorik bilgisini uygulamaya aktardığı durum-
larda konu ile ilgili farkındalığının gelişmesi ve eksik 
yönlerini görmesi şeklinde yorumlanabilir. Ayrıca bir 
hastaya bakım verirken kültürel yönünün sadece teo-
rik bilgi içeriği ile uygulamaya aktarılana kadar öğren-
cilerin edindikleri bilginin yeterlik düzeyinin tam olarak 
belirlenemeyeceği sonucuna varılabilir. 

Öğrenciler farklı kültürden hastalara bakım verme 
konusunda ise iletişim-yabancı dil, farklı kültürlerin 
uygulamalarını bilmeme, hastanın inanç sisteminden 
kaynaklı erkek hemşireden bakım almak istememe 
gibi sorunlar yaşadığı görülmüştür. Ayrıca hasta ve 
hasta yakınlarının farklı kültürel ve manevi değerle-
rinin (ibadethane, din görevlisine ulaşım vb.) gerçek-
leştirilmesinde izlenecek süreçlerin belirlenmediğini 
ifade etmişlerdir. Literatür incelendiğinde kültürle ilgili 
olarak yapılan çalışmalarda farklı kültürden hastaya 
bakım verme deneyimi olan öğrencilerde bizim ça-
lışmamızla benzer olarak en çok dil problemleri, ileti-
şim sorunları, inanç çatışması, hasta ve yakınlarının 
spritüel beklentilerine cevap verememe, geleneksel 
uygulamalar, refakatçi veya çevirmen yoksunluğu, 
cinsiyet farklılığı gibi sorunlar olduğu yaşadığı belir-
lenmiştir (23, 25, 26, 30). 

Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi



Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi Transkültürel Bakım

Araştırmamıza katılan öğrencilerin yaklaşık yarısının 
farklı kültürlerden gelen hastalara bakım verme konu-
sunda kendilerini yeterli hissettikleri, hemşirelik eğitimi 
boyunca aldıkları derslerin bakım verme için yeter-
li olduğu ve alınan eğitimi yeterli bulan öğrencilerin 
kültürel yeterlik düzeylerinin anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu belirlenmiştir (p=0,002). Araştırmamızda öğ-
renciler yaşanan bu sorunlara yönelik; farklı kültürleri 
içeren uygulamalı dersler olması, yabancı dil ağırlıklı 
eğitim verilmesi, hastanelerde yabancı dilleri bilen ki-
şilerin olduğu birimler kurulması, hastanelerde farklı 
kültürlerdeki hastaların bakımına yönelik hizmet içi 
eğitimler planlanması, kültürlerarası hemşirelik dersi-
nin birinci sınıftan itibaren müfredata koyulması, hem-
şirelik lisans eğitimi sürecinde farklı ülkelerden gelen 
misafirlerden kültürel uygulamaların dinlenmesi, hem-
şirelik lisans eğitiminde farklı ülkelere gidip oradaki 
hastalara bakım verme fırsatı sağlanması şeklinde çö-
züm önerileri sunmuşlardır. Yapılan araştırmalarda da 
bizim çalışmamız ile benzer sonuçlar bulunmuş olup; 
yabancı dil eğitimi verilmesi, yurt dışı ziyaretleri yapıl-
ması, öğrenci değişim programlarının teşvik edilmesi, 
çok kültürlü eğitimlerinin yapılması, öğrencilerin farklı 
kültürden öğrencilerle iletişim kurmasının sağlanması, 
yabancı hastalar için standartlaşmış protokollerin be-
lirlenmesi, bakım verilen alanlarda tercüman olması, 
sanal topluluklar oluşturulması veya video konferans-
ların düzenlenmesi, ders dışı kültürel etkinlikler dü-
zenlenmesi, müftedatın kültürel anlamda yenilenmesi, 
kültürel farkındalık eğitimlerinin düzenlenmesi, klinik 
uygulama sırasında mümkünse öğrencilerin farklı kül-
türden hastalara bakım vermesinin sağlanması gibi 
öneriler yapılmıştır (17, 23, 25, 27, 30, 32-34). Yakın 
geçmişte yapılan araştırmalarla bizim araştırma bul-
gularımız karşılaştırıldığında dünya genelinde kültürel 
anlamda standartlaşmış bir eğitim verilmediği ve öğ-
rencilerin kültürel anlamda belirsizlikler yaşadığı görül-
mektedir (17, 23, 25, 30, 32, 35). 

Araştırmamızda farklı kültürden gelen hastaların ken-
dilerine özgü davranış/ritüellerini anlayışla karşılayan 
katılımcıların kültürel yeterlik düzeyleri anlayışla kar-
şılamayan katılımcılara göre anlamlı düzeyde yüksek 
bulunmuştur (p=0,019). Öğrencilerimiz ebeveynlerin 
kültürel uygulamalarını bakım verdiği çocuğun sağ-
lığını riske atmayacak ölçüde izin verebileceği ya da 
literatürde yer almayan hiçbir uygulamaya izin verme-
yeceklerini belirtmişlerdir. Yapılan bir araştırmada da 
bizim sonuçlarımıza benzer olarak bulunduğu ilin kül-
türel özelliklerini öğrenen ve anlayabilen öğrencilerin 
kültürel farkındalıklarının yüksek olduğu belirlenmiştir 
(26).

Araştırmamızda katılımcıların büyük bir bölümü kül-
türler arası hemşirelik kavramını daha önceden duy-

muş olup tamamına yakını kültürel bakımın hemşire-
liğin bir parçası olduğunu düşünmektedir. Literatürde 
hemşirelik eğitiminde kültürel yeterliğin bakım verme-
de etkin olduğu ve kültürlerarası hemşirelik dersinin 
müfredatta mutlaka olması gerektiği belirtilmektedir 
(26, 30). Araştırmamızda öğrencilerin çoğunluğu kül-
tür ve kültürel farkındalığın hasta hemşire arasında-
ki iletişimi olumlu etkilediğini ifade etmiştir. Yapılan 
araştırmalar da çalışmamızla benzer sonuçlar elde 
edilmiştir (23, 36). 

Sonuç

Pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin kültürel 
yeterlik düzeyinin orta derece olduğu belirlenmiştir. 
Farklı kültürden gelen hastaya bakım verirken ileti-
şim, yabancı dil engeli, farklı kültüre özgü uygulama-
ları bilmeme, hastanın inanç sistemine uygun bakım 
uygulamalarını bilmeme gibi sorunların olduğu belir-
lenmiştir. Bu sorunların çözümüne yönelik ise öğren-
ciler; farklı kültürleri içeren uygulamalı dersler ve ya-
bancı dil ağırlıklı eğitimin sürdürülmesi, hastanelerde 
farklı yabancı dilleri bilen kişilerin olduğu danışmanlık 
birimlerinin kurulması, hastanelerde farklı kültürde-
ki hastaların bakımına yönelik hizmet içi eğitimlerin 
planlanması, kültürlerarası hemşirelik dersinin birin-
ci sınıftan itibaren verilmesi, hemşirelik lisans eğitimi 
sürecinde farklı ülkelerden gelen misafirlerden kültü-
rel uygulamaların dinlenilmesi, hemşirelik lisans eği-
timinde farklı ülkelere gidip oradaki hastalara bakım 
verme fırsatı sağlanması şeklinde önerilerde bulun-
muşlardır.

Teşekkür
Araştırmaya katılan tüm katılımcılara teşekkür ederiz.

Çıkar Çatışması Beyanı
Herhangi bir çıkar çatışması yoktur.

Etik Kurul Onayı
Araştırmanın her aşaması Helsinki Deklarasyonu 
prensiplerine uygun olarak gerçekleştirilmiştir. Araş-
tırmanın yürütülebilmesi için Süleyman Demirel Üni-
versitesi Tıp Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kuru-
lu’ndan onay (07.07.2022/201) alınmıştır.  

Bilgilendirilmiş Onam
Çalışmada yer alan tüm bireylerden bilgilendirilmiş 
onam ve verilerin yayınlaması için yazılı izin alınmış-
tır.

Finansman
Bu araştırma, kamu, ticari veya kar amacı gütmeyen 
sektörlerdeki finansman kuruluşlarından herhangi bir 
finansal destek almamıştır.
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